
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata istituita 
l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità giuridica, 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, operante 
sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.  
150, di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL;  

VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai 
sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato 
Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri 
attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il sopra menzionato D.Lgs. n. 150/2015 prevede, all’articolo 13, 
comma 1, che, in attesa della realizzazione di un sistema informativo unico, l’ANPAL 
realizza, in cooperazione con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, le Regioni, le Province autonome di Trento e 
Bolzano, l’INPS e l’INAPP (già ISFOL), valorizzando e riutilizzando le componenti 
informatizzate realizzate dalle predette amministrazioni - il sistema informativo unitario delle 
politiche del lavoro, che si compone del nodo di coordinamento nazionale e dei nodi di 
coordinamento regionali, nonché il portale unico per la registrazione alla Rete nazionale dei 
servizi per le politiche del lavoro;  

CONSIDERATO che ad ANPAL è attribuito anche il coordinamento della Rete nazionale 
formata dalle strutture regionali per le politiche attive del lavoro, dall’Inps, dall’Inail, dalle 
agenzie per il lavoro e dagli altri soggetti autorizzati all’attività di intermediazione, dagli enti 
di formazione, da Italia Lavoro, dall’INAPP e dal sistema delle Camere di commercio, 



industria, artigianato e agricoltura, dalle università e dagli altri istituti di scuola secondaria di 
secondo grado;   

CONSIDERATO che negli ambiti su indicati sono attribuite ad ANPAL una serie di importanti 
funzioni, intervenendo, oltre naturalmente ad altro, nella realizzazione delle politiche attive 
del lavoro a favore di persone in cerca di occupazione, nel rafforzamento dei servizi per 
l’impiego, anche a favore delle fasce particolarmente svantaggiate (migranti, vittime di tratta 
e sfruttamento lavorativo, persone svantaggiate ai sensi della legge 381/1991 e del d.lgs. 
276/2003 e beneficiari del reddito di inclusione) e nella ricollocazione dei disoccupati in 
Naspi (Nuova assicurazione sociale per l’impiego), in Dis-Coll per collaboratori e precari o 
in Asdi (assegno di disoccupazione);  

CONSIDERATO che in questo contesto, ad ANPAL è affidato il compito di raccordare, 
definire, sviluppare e gestire il sistema informativo unitario delle politiche del lavoro, 
interoperativo con i Sistemi informativi regionali (SIL), insieme con il previsto rafforzamento 
e la valorizzazione delle funzioni di analisi del mercato del lavoro al fine di orientare e 
rafforzare le politiche attive;  

CONSIDERATO che ANPAL ha necessità, a questo fine, di manutenere e rinnovare le attuali 
funzionalità già implementate all' interno delle applicazioni on line di ADR e DID per la 
geolocalizzazione degli Enti e a potenziare le diverse procedure del sistema informativo 
unitario delle politiche del lavoro (SIU) con funzionalità di georeferenziazione che abilitino 
l'individuazione e il calcolo di dimensioni reali e distanze, relazionando i cittadini con luoghi, 
sedi ed altri oggetti del territorio eterogenei tra loro;  

CONSIDERATO che tale sistema di georeferenziazione viene utilizzato da tutti gli operatori 
della rete delle politiche attive e, in particolare, dagli operatori dei Centri per l'Impiego e dai 
referenti regionali per consentire una migliore l'interoperabilità con i Sistemi Informativi 
regionali e facilitando i cittadini nell'accesso al dato territoriale;  

CONSIDERATO che la soluzione SW a questo effetto individuata ed implementata da 
ANPAL per la predetta funzione di georeferenziazione consta di licenze Google Maps 
(prodotto Google Maps Platform);  

CONSIDERATO quindi che ricorre per ANPAL la necessità di acquisire dal mercato un 
servizio di “Voucher per licenze google maps”, in cloud da operatore specializzato; 

VISTO il decreto commissariale prot.n° 193 del 28 luglio 2023 di determinazione a contrare 
e di indizione di trattativa diretta, in ambito Bando Beni MEPA (Consip), categoria 
“Informatica, Elettronica e Macchine per Ufficio” per un importo di Euro 30.000,00 oltre IVA 
come per legge, con la Società “TELECOM ITALIA S.P.A.” P.I.V.A. n. 00488410010; 

VISTO il verbale del RUP prot.n°48 del 18/09/2023 relativo alla verifica dell’ammissibilità 
dell’offerta pervenuta e alla valutazione dell’offerta economica di Euro 30.000,00 
(trentamila/00) oltre IVA, nel quale propone di aggiudicare la procedura alla Società 
TELECOM ITALIA S.P.A. PIVA n. 00488410010; 

VISTO il decreto commissariale n. 222 del 22 settembre 2023 di aggiudicazione della 
procedura in favore della TELECOM ITALIA S.P.A. P.I.V.A. n. 00488410010 per un importo 
complessivo di Euro 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA come per legge;  

VISTO il verbale del RUP prot.51 del 27 settembre 2023, relativo all'esito dei controlli 
effettuati relativamente alle dichiarazioni rese dal concorrente aggiudicatario circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione; 

VISTO il contratto per la Fornitura di Voucher per l’abilitazione di n. 30.000 crediti per licenze 



Google Maps - CIG 9996044476 stipulato in data 05/10/2023 con la Società TELECOM 
ITALIA S.P.A. P.IV.A. n. 00488410010 per un importo complessivo di Euro 30.000,00 
(trentamila/00) oltre IVA come per legge;  

VISTO il Bilancio di previsione 2023, adottato con Delibera del Commissario Straordinario 
n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del Lavoro prot. n. 3538 del 
27 febbraio 2023; 

CONSIDERATA  la disponibilità sul conto U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione 
applicazioni” – fondo di rotazione -  del bilancio preventivo ANPAL per l’annualità 2023, di 
risorse utili al finanziamento dell'operazione suindicata per un valore massimo, IVA 
compresa, pari ad € 36.600,00 come da mail della Divisione 1 del 27.07.2023; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

Tanto premesso,  

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il contratto per la Fornitura 
di Voucher per l’abilitazione di n. 30.000 crediti per licenze Google Maps - CIG 9996044476 
stipulato in data 05/10/2023 con la Società TELECOM ITALIA S.P.A. PIVA n. 00488410010 
per un importo complessivo di Euro 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA come per legge,  è 
a tutti gli effetti approvato.  

Si nomina Tommaso Bianco direttore dell’esecuzione del contratto. 

Articolo 2 

La spesa necessaria per finanziare l'operazione di acquisto su descritta, corrispondente 
complessivamente ad un massimo di euro € 36.600,00 (trentaseimilaseicento,00) è impegnata 
sul bilancio ANPAL, Fondo di Rotazione, sul conto U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione 
applicazioni”, annualità 2023, di cui euro 30.000,00 di imponibile a favore della Società 
TELECOM ITALIA S.P.A  ed euro 6.600,00 a titolo di IVA.                 

Articolo 3 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del regolamento 
di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, delle relazioni 
sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione contabile, previa verifica della 
regolarità della documentazione e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti. 

 

 

IL Commissario Straordinario 
Dr. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.L.gs.82/2005) 

 

 


		2023-10-09T16:24:58+0000
	Raffaele Michele Tangorra




